
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

GABINETE DA DIRETORIA GERAL 
CAMPUS CAMETÁ                                      

Av. Gentil Bittencourt nº 1582, Bairro Centro, CEP 68.400-000- Cametá - PA 
Local: Pólo da Universidade Aberta do Brasil (UAB) 

 

PORTARIA Nº 41/2020 - CAMPUS CAMETÁ, 17 DE MARÇO DE 2020. 
 
O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CAMETÁ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria nº 1540-GAB. 
DOU 19/06/2019, no uso de suas atribuições legais concedidas através da Portaria nº 1540-
GAB de 19.06.2019, publicada no D.O.U., de 19/06/2019 e de acordo com a solicitação da 
Comissão de Meio Ambiente do Campus Cametá. 
 

RESOLVE: 
Art.  1º -   DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, como 
membros da Comissão de Meio Ambiente do Campus Cametá.  
Art. 2º - ESTABELECE que a Comissão deverá coordenar as ações necessárias para 
acompanhamento da Política de Meio Ambiente; 
Art. 3º - ESTABELECE que a Comissão deverá coordenar as ações necessárias ao 
cumprimento da “AGENDA AMBIENTAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA”. 
 
Membro Docente Titular: Fernando 
Roberto Jayme Alves 
SIAPE: 1683124 
Cargo: Professor EBTT 
E-mail: fernando.alves@ifpa.edu.br 
Telefone: 91 99304-1638 
 

Membro Docente Suplente: Laís 
Conceição Tavares 
SIAPE: 1393748 
Cargo: Professora EBTT 
E-mail: lais.tavares@ifpa.edu.br 
Telefone: (91) 981161836 
 

Membro Docente: Rosana Teixeira de 
Jesus 
SIAPE: 2424581 
Cargo: Professora EBTT 
E-mail: rosana.dejesus@ifpa.edu.br 
Telefone: 91 98402-7938 
 

Membro Docente: Erick Gilvani Rodrigues 
Vasconcelos 
SIAPE: 3000520 
Cargo: Professor EBTT 
E-mail: erick.vasconcelos@ifpa.edu.br 
Telefone: 91 99195-9808 
 

Membro Docente: Diego Coelho Leite 
SIAPE: 2389619 
Cargo: Professor EBTT 
E-mail: diego.leite@ifpa.edu.br 
Telefone: 91 99226-0089 
 

Membro Docente: Tamires da Silva 
Magalhães 
SIAPE: 1934032 
Cargo: Professora EBTT 
E-mail: tamires.magalhaes@ifpa.edu.br 
Telefone: (75) 92647744 

 
Membro Docente: Adalberto Cavalcante 
de Melo 
SIAPE: 2236113 
Cargo: Professor EBTT 
E-mail: adalberto.melo@ifpa.edu.br 
Telefone: 91 981219983 
 

Membro Docente: Francisco Eudes do 
Nascimento Pereira  
SIAPE: 3077517 
Cargo: Professor EBTT 
E-mail: francisco.pereira@ifpa.edu.br 
Telefone: 94 98152-1010 
 

Membro Docente: Benedito Junior Correa 
Tourão 
SIAPE: 2337632 
Cargo: Professor EBTT 
E-mail: benedito.tourao@ifpa.edu.br 
Telefone: (91) 991035774 
 

Membro Docente: Mairo Cândido 
Rodrigues 
SIAPE: 1258716 
Cargo: Professor EBTT 
E-mail: mairo.rodrigues@ifpa.edu.br 
Telefone: (63) 984579898 
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Membro Docente: Maria Eduarda Garcia 
de Sousa Pereira 
SIAPE: 3000511 
Cargo: Professora EBTT 
E-mail: eduarda.pereira@ifpa.edu.br 
Telefone: (91) 980642101 
 

Membro Docente: Jean Louchard Ferreira 
Soares 
SIAPE: 2347920 
Cargo: Professor EBTT 
E-mail: jean.soares@ifpa.edu.br 
Telefone: (91) 989345015 
 

Membro Docente: Possidônio Guimarães 
Rodrigues  
SIAPE: 1230322 
Cargo: Professor EBTT 
E-mail: possidonio.rodrigues@ifpa.edu.br 
Telefone: (91) 98160-3243 

 
Membro Técnico Administrativo Titular: 
Jackson Oliveira Andrade 
SIAPE: 2341964 
Cargo: Tecnólogo/ Aquicultura 
E-mail: jackson.andrade@ifpa.edu.br 
Telefone:91-98319-3057 

 
 
 
 

Membro Técnico Administrativo 
Suplente: Giovani Guimarães Lisboa 
SIAPE: 3146907 
Cargo: Administrador 
E-mail: giovani.bisboa@ifpa.edu.br 
Telefone: (91) 983031101 
 

Membro Técnico Administrativo: 
Clenilson Azevedo Gonçalves 
SIAPE: 1737092 
Cargo: Assistente Administrativo 
E-mail: clenilson.azevedo@ifpa.edu.br 
Telefone: (91) 993439192 

 
Membro Técnico Administrativo: Ana 
Isabel de Lima Gonçalves 
SIAPE: 1677776 
Cargo: Técnica em Assuntos educacionais 
E-mail: isabel.lima@ifpa.edu.br 
Telefone: (91) 983624284 
 

Membro Técnico Administrativo: 
Giulianne Sampaio Ferreira 
SIAPE: 3072665 
Cargo: Técnica em Assuntos educacionais 
E-mail: giulianne.sampaio@ifpa.edu.br 
Telefone: (91) 992980938 
 

Membro Técnico Administrativo 
Suplente: Valdir Mário Dias Monteiro 
SIAPE: 2388870 
Cargo: Técnico de Laboratório Agropecuária 
E-mail: Valdir.monteiro@ifpa.edu.br 
Telefone: 91-981658676 

 
Art. 4º - Ficam revogada a portaria nº 168/2019. 
 
Art. 5º - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.   
                              

 
 
 

Prof. Me. Jonatas Monteiro Guimarães Cruz 
Diretor Geral Substituto 
IFPA Campus Cametá 

Portaria nº 1540-GAB, de 19/06/2019 
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